
 

横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスをご

利用いただいている皆様、お世話になっている

関連事業所の皆様、2022 年度もよろしくお願い

いたします。 

デイケア・サンアリスは、地域で唯一の医療

保険適用の認知症専門デイケアとして、より専

門的で質の高いケアおよびリハビリテーション

を提供することを目指しています。ご家族様、

地域の支援者の皆様、引き続きの連携、ご協力

をお願い申し上げます。 

当施設は介護保険サービスとの併用も可能

で、公的な医療費減免の制度によりご利用料の

自己負担が軽減される場合もございます。ご不

明な点あれば、お気軽にご相談下さい。 

 

横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスのご利用定員の空き状況は以下の通りです。新規お申し込

み、ご見学、参加曜日の追加や、臨時のご参加については、お気軽にデイケア・サンアリスまでお問

い合わせ下さい。 
 

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 

△ △ 〇 △ 〇 △ 

 ○：定員に余裕があります  △：定員に若干名の空きがあります  ―：登録者が定員に達しています 

※送迎の都合により、お住まいの地域によってご案内可能な日が異なる場合があります。  （2022 年 4 月 15日現在） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１ 新年度のご挨拶 

特定医療法人社団 鵬友会 横浜ほうゆう病院 

デイケア・サンアリス通信 
2022 年度春号（第 40 号） 

2022 年 4 月発行     

横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスについて 

施設基準 重度認知症デイケア（医療保険適用） 

定員 

25 名（1 日最大） 

※現在、新型コロナウィルス感染症対策の

ため、定員枠を縮小して運営しています。 

運営日/時間 
月曜日～土曜日 日曜定休 

※年末年始を除き、祝日も運営いたします。 

職員 

医師：交替勤務     

看護師：5名 

作業療法士：2名 

精神保健福祉士：1名 

ケアワーカー：2 名  2022 年 4 月現在 

 

２ 新規利用・利用追加についてのご案内 

認知症専門の当施設では、症状の特徴やその方の個性を考慮して活動を提供しています。活動を

通じ、脳の活性化や精神的な安定を図り、記憶や季節感を刺激するよう日々努めています。 

３ デイケア・サンアリスのリハビリテーションプログラムの紹介 

大判カルタ 

体操 

貼り絵 

※:当デイケア利用者様 画 

ぬりえ 

壁画作り 

七夕飾り 

魚つりゲーム 

夏祭り 

クリスマス会 



今年もサンアリスの周囲は、春の花で溢れました。桃、木蓮、桜などの花が平年よりも早めに満開を迎え、特に3

月は見応えのある春の風景を、テラスから楽しむことが出来ました。晴れた日のお昼休みはテラスに出て、春の訪れ

を感じながら、皆さんでおしゃべりを楽しみました。 

   

 

 
 

今年度よりデイケア・サンアリス看護主任を拝命いたしました。このような大

役を担う責任をひしひしと感じております。一日も早くこの役に相応しい存在に

なれるよう日々精進して参りたいと思います。 

これからもより一層、ご利用者様、ご家族様お一人おひとりの思いを大切にし、

安心して過ごしていただけるよう寄り添っていきたいと考えております。利用者

様ご本人が長い人生の中で培われてきた人生観や誇りを尊重し、尊厳ある生活を

送るお手伝いが出来るよう、アットホームで居心地の良い空間作り、質の高いケ

アの提供に努めて参ります。ご家庭でお困りのことなど、いつでもお気軽にご相

談下さい。今後とも何卒よろしくお願い致します。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 横浜ほうゆう病院 デイケア・サンアリス  045-360-7201 

６ サンアリス フォトアルバム  ～ 春のテラスにて ～ 

※掲載させていただいている写真の使用に関しては、デイケア利用者様およびご家族様のご承諾をいただいています。 

デイケア・サンアリス通信の次号（夏号）は、8 月頃の発行を予定しています。本通信についてのお問い合わせ・ご意見・ご
要望等は、横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスまでお願いします。 

横浜ほうゆう病院において、認知症ケアに携わる地域の支援者の皆さま、認知症の方のご家族を対

象とした「認知症ケア研修」を開催いたします。昨今の感染状況を考慮して、オンラインによる開催

を計画しています。ZOOM を通じて、講義を配信いたしますので、ご参加ご希望の方は、下記お申し込

み先までご連絡下さい。 

 

 

 

① 認知症疾患医療センターについて 

② 認知症の理解(院長講話) 

③ 高齢者の栄養について 
  

お申し込み先: 横浜ほうゆう病院 360-8787  担当： 村山 / 渡邊 

※ デイケアご利用中の方はサンアリス（360-7201）までお知らせ下さい。 
 
 オンラインでの研修参加方法についてご不明な点などあれば、お気軽に担当までご相談下さい。 

５ オンライン認知症ケア研修 開催のお知らせ 

４ デイケア主任より着任のご挨拶 

 
デイケア看護主任 

千葉 美香子 

※参加費無料 

お申し込みの方、多数の場合は、先着 100 名様

のご案内とさせていただきます。 

2022 年 5 月 21 日（土） 13 時 00 分～14 時 30 分 


